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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá v první řadě vypracováním literární rešerše, jeţ se

týká problematiky přírodních zahrad v České republice i jinde ve světě. Větší

pozornost je věnována především získání informací o jejich biodiverzitě. V praktické

části se poté zaměřuje na zpracování informací o nově vzniklé přírodní zahradě

v modelovém území Ledeč nad Sázavou a o průběhu jejího vzniku. V této přírodní

zahradě byl následně proveden prvotní faunistický průzkum s cílem posoudit její

biodiverzitu. Po adekvátním vyhodnocení získaných dat byly výsledky

interpretovány v širších ekologických souvislostech biodiverzity antropocenóz.

Klíčová slova: přírodní zahrady, biodiverzita, modelové území, fauna

Abstract

Bachelor thesis deals primarily with developing literature review, concerning

the issue of natural gardens in the Czech Republic and elsewhere in the world. More

attention is paid to obtain information on their biodiversity. The practical part is

focused on the processing of information about the newly created nature garden in

the model area Ledeč nad Sázavou and during its creation. In this natural garden

there was subsequently conducted an initial faunal survey to assess its biodiversity.

After adequate evaluation of the data obtained, the results were interpreted in the

context of broader environmental anthropogenic habitats biodiversity.
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1. Úvod

Pevné spojení mezi zahradou a volnou přírodou nás provází jiţ dlouhá léta.

Lidmi vytvářené zahrady a ţivočichové z volné přírody vţdy sdíleli stejný prostor.

Motýli hledající nektar na nejrůznějších bylinách, včely a čmeláci opylující barevné

květy i ţíţaly provzdušňující půdu našich záhonů, ti a mnozí další nám na zahradách

vţdy poskytovali cenné sluţby.

Nicméně mnoho majitelů zahrad ve snaze po sterilním ţivotním prostředí se

zaměřilo na některé ţivočišné druhy na základě starosti o blaho rostlin nebo jen

proto, ţe s nimi, nechtějí sdílet stejný prostor. A tak začali bojovat proti lezoucímu

hmyzu za pouţití nejrůznějších škodlivých chemických látek, jejichţ účinky byly a

často stále jsou znatelné i daleko za ohraničeným prostorem zahrad. Toto jednání, ale

i mnohé další neblahé činnosti prováděné v krajině, zmenšilo populace mnoha jiných

kdysi běţných tvorů (Lavelleovi, 2010).

Mnozí si často povšimnou vzniklých škod aţ tehdy, kdy jejich zahrada náhle

utichne. Je překvapivé, jak málo lidí povaţuje jejich sniţující se počty za problém.

Avšak jsou zde i tací, kteří si uvědomují, ţe nejen mi sami v našich zahradách,

městech a velkoměstech jsme ohroţeni ztrátou přirozené různorodosti, ale zároveň,

ţe zahrady jsou vhodným prostorem k řešení tohoto problému. Toto je i jedním

z důvodů, proč se v posledních letech rozšiřuje a dokonce stává módou myšlenka

vytváření zahrad v souladu s přírodou a zahrad vstřícných k volně ţijícím tvorům.

Mnoho významných zahradníků a organizací je vítají jako nový přístup k přírodě

(Lavelleovi, 2010).
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2. Cíle práce

Bakalářská práce byla zaměřena především na nově vznikající přírodní

zahrady. Cílem práce bylo vypracovat literární rešerši o problematice přírodních

zahrad u nás i jinde ve světě se zaměřením také na jejich biodiverzitu. Praktická část

se týká přírodní zahrady v Ledči nad Sázavou, kde byl proveden jednoduchý prvotní

faunistický průzkum. Cíl práce se skládal z jednotlivých dílčích částí:

 Postup certifikace přírodních zahrad a základní kritéria, jeţ musí splňovat.

 Realizace přírodních zahrad.

 Zpracování informací o lokalitě a průběhu realizace nově vzniklé přírodní

zahrady v Ledči nad Sázavou.

 Provedení odchytu hmyzu za pomoci zemních pastí.

 Sledování výskytu ptactva v lokalitě modelové přírodní zahrady v Ledči nad

Sázavou.

 Adekvátní vyhodnocení získaných dat.
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3. Literární přehled

3.1 Historie přírodních zahrad

3.1.1 William Robinson

Období 19. století lze povaţovat za počátek vývoje přírodních zahrad ve

Velké Británii. Především díky činnosti irského zahradníka Williama Robinsona

(1838 – 1935). V roce 1870 poprvé vychází jeho kniha The Wild Garden (Divoká

zahrada) (Robinson, 1870).

Snahou Robinsona bylo zavést do tehdejších zahrad více divokých, přirozeně

se vyskytujících druhů rostlin, jeţ byly dříve pěstovány pouze na vymezeném

prostoru. Avšak nikdy nebránil tomu, aby byly do zahrad vysazovány také exotické a

nově introdukované druhy, zejména vytrvalých rostlin. Tyto jsou v dnešním pojetí

přírodních zahrad vyloučeny. Náhradou pravidelně upravovaných trávníků jsou dle

filosofie Robinsona vhodnější méně často sečené trávníky s pouţitím cibulnatých a

hlíznatých rostlin. Dále doporučuje nahradit klasické kovové ploty, v této době často

pouţívané, ploty ţivými, jeţ navíc poslouţí jako úkryt pro volně ţijící ţivočichy.

V zahradách také prosazuje bylinné nebo křovité podrosty (Ondráček, 2014).

Přístup Robinsona k zahradní tvorbě má snahu o pochopení ekologických

vztahů a vazeb mezi ţivými organismy a jejich ţivotním prostředím a mezi ţivými

organismy navzájem. Dle Robinsona spolupráce s přírodou přináší méně pracnou a

nákladnou péči o vegetační prvky. Prostřednictvím přírodní zahrady lze dosáhnout

vzájemné koexistence člověka a ostatní přírody (Robinson, 1870).

3.1.2 Gertrude Jekyll

Velkou obdivovatelkou a blízkou přítelkyní Robinsona byla Gertrude Jekyll

(1843 – 1932). Vystudovala malířství, avšak její ţivotní vášní byla zahrada. Při

realizaci zahrad vyuţívala přístupy vymezené knihou The Wild Garden. Při tvorbě

zahrad se však v určitých bodech od Robinsonovy tvorby odlišovala. Například

obhajovala pěstování rostlin v záhonech, coţ Robinson striktně odmítal. Také

vytvářela záhony v pravidelných geometrických tvarech. Doporučovala pravidelné

zaštipování rostlin v záhonech pro lepší kvetení, téţ v rozporu s Robinsonovými
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pravidly divoké zahrady. Často chápala tvorbu zahrady jako výtvarné umění, které

v mládí vystudovala.

Avšak Gertrude Jekyll dbala i na divoce ţijící ţivočichy, kteří se v zahradě

nacházeli. Na jejich podporu vysazovala do zahrady prospěšné rostliny, které jsou

atraktivní pro ptáky svými bobulemi, nebo lákavé pro hmyz (Ondráček, 2014).

Později se stala významnou britskou zahradní architektkou s velkým vlivem na

zahradní design. Je autorkou více neţ 400 zahrad ve Velké Británii, Evropě a USA

(Ondráček, 2014).

3.2 Pojem přírodní zahrada

Přírodní zahrada je způsob zahradní úpravy, která si jako svůj vzor stanovila

reálná přírodní stanoviště (Sedláček, 2012).

Termín přírodní zahrada je na našem území stále poměrně nový. Zahrnuje

celou řadu přístupů k zahradní tvorbě a proto se více neţ o odborný termín jedná o

obecné označení (Ondráček, 2014). Pojem přírodní zahrada můţe působit jako

rozpor. Zahrada je areál, který je cíleně navrţen a obhospodařován, zatímco příroda

je místem, kde člověk zasahuje minimálně (Sedláček, 2012).

Přírodní zahrada je venkovní, člověkem vytvořený prostor, obhospodařovaný

přirozeným způsobem. To znamená snahu o vytvoření uzavřených koloběhů,

udrţování a zvyšování půdní úrodnosti, maximální podporu přirozených dějů nebo

jejich napodobování svými zahradnickými opatřeními (Přírodní zahradničení, 2012).

Významným rozdílem skutečných přírodních zahrad oproti jiným zahradním

úpravám je nízká pracnost údrţby. Ačkoli lze přírodní zahrady relativně lehce

udrţovat, s úplnou absencí péče to nejde (Kleinz, 1999).

Pro zachování rozmanitosti prostředí je nezbytné, stejně jako v některých

přírodních rezervacích, provádět drobné úpravy (Sedláček, 2012). V opačném

případě by zahrada neobsahovala jiţ takovou druhovou pestrost a po určité době by

převaţoval pouze omezený počet dominantních druhů (Sedláček, 2012). V krajním

případě by mohly plochy podlehnout degradaci.

[…]


označuje jako lesní s výskytem od níţin po horské oblasti.

V okolí lesa byl zaznamenán výskyt bezobratlých převáţně z čeledi

střevlíkovití (Carabidae), jako příklad lze uvést střevlíka zahradního (Carabus

hortensis), střevlíčka černého (Pterostichus niger) apod. Nalezen zde byl také

pohrázník černý (Nebria brevicollis), který patří do stejné čeledi. Hůrka (1992)

uvádí, ţe tento druh je hojný po celém území České republiky. Vyskytuje se

převáţně v oblasti lesů, hájů a luk i parků, od níţin do hor. Zahradník (2004) navíc

uvádí, ţe pohrázník černý upřednostňuje půdy bohaté na humus. Lesní stanoviště se

nachází v blízkosti květnaté loučky. Lze tedy předpokládat, ţe je pro výskyt tohoto

druhu vhodné.

Střevlík zahradní (Carabus hortensis) byl zaznamenán na všech čtyřech

sledovaných stanovištích. Zahradník (2004) uvádí, ţe střevlík zahradní je druhem

vlhkého lesa, který se můţe příleţitostně vyskytovat také v nedaleké zahradě nebo

parku. V České republice je rozšířen od níţin aţ do středních výšek, pokud zde jsou

vhodné biotopy. Přírodní zahrada, tak tomuto druhu poskytuje vhodné ţivotní

podmínky. Nalezne zde jak lesní, tak i luční nebo vlhká stanoviště.

Plocha řešeného území má rozlohu přibliţně 4 000 m
2
, také tato skutečnost

má na osídlení zahrady vliv. Omezená rozloha zahrady neumoţňuje vytvořit stejně

dobré podmínky pro všechny ţivočichy. Nicméně, snahou bylo vytvořit v zahradě co

nejvíce přírodě blízkých prvků, díky nimţ rozmanité ţivočišné druhy mohou

uspokojit všechny své základní potřeby, např. moţnost úkrytu, potrava, hnízdění

apod.
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8. Závěr

Přírodní zahrada má slouţit především jako místo pro odpočinek a relaxaci,

dětem pro hry a zábavu. Další důleţitou a nezanedbatelnou funkcí je mimo jiné

poskytnout vhodný ţivotní prostor, potravu, ale i útočiště pro různé druhy volně

ţijících ţivočichů a vhodné podmínky pro růst přirozených společenstev rostlin.

Jednoduchý prvotní faunistický průzkum, jenţ byl proveden v modelové

přírodní zahradě v Ledči nad Sázavou, dokazuje, ţe na tomto území došlo ke zvýšení

biologické rozmanitosti. Tato lokalita byla v minulosti nevyuţívanou a zanedbanou

plochou. Pomocí účelně vytvořených přírodě blízkých prvků vzniklo v zahradě

mnoho nových stanovišť, jeţ slouţí jako útočiště pro rozmanité druhy ţivočichů a

rostlin. Lze předpokládat, ţe i nadále bude přírodní zahrada osidlována různými

druhy naší flory, ale i fauny. Vzhledem k tomu, ţe tato zahrada byla zaloţena v roce

2013, lze ji povaţována za poměrně mladou lokalitu, která se bude nadále vyvíjet.

Z tohoto důvodu bych doporučovala, aby byl podobný průzkum této přírodní zahrady

opětovně proveden v horizontu následujících 3 – 5 let. Zjištěná data by poté bylo

moţné vzájemně porovnat. Lze tak dojít k uspokojivým výsledkům, které by

dokazovaly přínos zahrady pro ţivotní prostředí.

Z výsledků odchytu hmyzu pomocí zemních pastí je patrné, ţe nejvíce druhů

bylo zaznamenáno na stanovišti květnatá loučka. Květnatá loučka, která byla jedním

z míst odchytu hmyzu do zemních pastí, má dle výsledků průzkumu nejvyšší

druhovou diverzitu epigeického hmyzu. Bylo zde zaznamenáno celkem 23 druhů

hmyzu. Květnatá loučka v přírodní zahradě je sečena pouze 2x ročně a to z důvodu

vykvetení dosetých druhově bohatě zastoupených rostlin. Loučka není hnojena lehce

rozpustných minerálních hnojivy ani ošetřována pesticidy či jinými chemickými

přípravky na ochranu rostlin. To je ukázka jen několika opatření, jeţ musí splňovat

kaţdá přírodní zahrada. Dodrţováním všech kritérií při zakládání a péči o přírodní

zahrady, lze vytvořit druhově velmi bohaté biotopy a zvýšit tak celkovou druhovou

pestrost v dané lokalitě. Naopak intenzivně vyuţívané louky v naší krajině jsou často

hnojeny minerálními hnojivy. Aplikace těchto hnojiv však způsobila přeměnu

druhově bohatých lučních společenstev na vysoce produktivní travní porosty se

sníţenou biodiverzitou. Vysoká frekvence sečí, na intenzivně vyuţívaných loukách,

neumoţňuje kvetení a reprodukci rostlin, čímţ dochází k ochuzení druhové skladby
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bylin a následně i ke sníţení biodiverzity lučních ţivočichů. Kromě intenzifikace

hospodaření na orné půdě dochází také k intenzifikaci hospodaření na trvalých

travních porostech (zakládání nových druhově chudých vysokoprodukčních trvalých

travních porostů). Zemědělský systém by měl představovat více komplexní a

mnohotvárný agroekosystém, který bude vytvářet specifické typy biotopů s vysokou

úrovní biodiverzity.
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10. Přílohy

Obrázek I Axonometrie přírodní zahrady v Ledči nad Sázavou
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Obrázek IV Průzkum přírodní zahrady v Ledči nad Sázavou

Foto: Gabriela Sonbergerová

64

Obrázek V Přírodní zahrada v Ledči nad Sázavou

Foto: Gabriela Sonbergerová

Obrázek VI Přírodní zahrada v Ledči nad Sázavou

Foto: Gabriela Sonbergerová