Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4131 Zemědělství

Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině

Akademický rok: 2014/2015

Název práce: Přírodní zahrady jako centra biodiverzity – modelové území Ledeč nad Sázavou

Student: Gabriela Sonbergerová

Katedra: Speciální produkce rostlinné

Vedoucí práce: Ing. Olga Křiváčková, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka přistoupila k řešení práce velice zodpovědně a aktivně. Každý problém a postup jsme společně konzultovaly. Vedení práce jsem přebrala po kolegyni dr. Slábové a s jejím vypracováním jsem velmi spokojena, nejen proto, že mě toto téma zajímá. Bakalářská práce není rešeršní, ale obsahuje i vlastní výzkum, od kterého mnoho současných studentů v Bc. programu utíká.

Je velmi zajímavé pozorovat nová stanoviště od jejich počátku vzniku a získání vstupních dat se autorce podařilo. Dala tak základ pro další sledování této lokality.

1. Jaká byla druhová skladba rostlin v dané zahradě? Mám na mysli stromy, pokud tu proběhl výsev nějaké konkrétní travní či bylinné směsi... Ta vegetace mi trochu v práci chybí, i když je zaměřena zoologicky.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

Podpis vedoucího práce

10.5.2015